
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n.   9144  /RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

 

DETERMINA DI ESCLUSIONE E DI AGGIUDICAZIONE ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

56/2017 

 

Oggetto: Servizio biennale di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti pericolosi presso la 

Direzione centrale analisi merceologica e laboratori chimici in Roma, Via Mario Carucci, n. 71. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Nuovo 

Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

CONSIDERATO che per effetto di determina prot. n. 1722 /RI del 24 gennaio  2018, è stata  

pubblicata sul Mepa - “nella categoria “Servizi - Servizi di gestione dei rifiuti speciali” - una Richiesta 

di Offerta per il servizio in oggetto indirizzata a 149 operatori presenti sul mercato elettronico 

selezionati tra quelli con sede legale e ambito di attività nel territorio della Regione Lazio, per un 

importo complessivo posto a base d’asta pari a euro 8.000,00 (ottomila/00) IVA esclusa, oltre a euro 

300,00 (trecento/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con aggiudicazione della migliore 

offerta secondo il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo previsto come base d’asta; 

mailto:dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it


2 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era stato fissato per il 12 febbraio 

2018; 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta n. 7 operatori economici; 

PRESO ATTO che nel capitolato tecnico amministrativo è stato specificato, quale clausola pertanto 

conosciuta dai partecipanti, che la fornitura dei contenitori destinati allo stoccaggio, trattamento e 

smaltimento dei rifiuti pericolosi, avrebbe dovuto rispondere alle seguenti caratteristiche: “Taniche in 

polietilene da lt. 20 complete di tappo a chiusura ermetica” e “Contenitori monouso in cartone 

esterno e sacco interno in polietilene”; 

PRESO ATTO che nel capitolato tecnico amministrativo è stata inserita, e pertanto conosciuta dai 

partecipanti, la seguente clausola “L’Agenzia si riserva inoltre la facoltà di procedere all’esclusione 

delle offerte anomale così come stabilito dall’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017)”; 

CONSIDERATO che in data 13 febbraio 2018 si è proceduto all’apertura delle buste economiche con 

applicazione del criterio di valutazione dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97, comma 2, lettera d) 

del D.Lgs. n. 56/2017; 

PRESO ATTO  che l’esame delle offerte ha dato il seguente esito: 

1) R.M.P. SALARI S.r.l.   euro  4.664,00 

2) ECO SISTEM  S.r.l.   euro  5.000,00 

3) LOGISTICA AMBIENTALE  euro  7.218,40 

4) ECONET S.r.l.    euro  7.490,00 

5) INNOCENTI S.r.l.   euro  7.600,00 

6) MARASCO S.r.l.   euro  7.760,00 

7) ECO TRANSFER S.r.l.   euro  7.784,00 

  

PRESO ATTO che, in applicazione del predetto criterio, sono risultate avere presentato una offerta 

anormalmente bassa gli operatori economici autori delle prime due migliori offerte: R.M.P. SALARI 

S.r.l. e ECO SISTEM S.r.l.; 

CONSIDERATO che, a seguito di apposita richiesta formulata in data 13 febbraio 2018, i predetti 

due operatori economici hanno fornito, rispettivamente in data 22 febbraio 2018 (ECO SISTEM S.r.l.) 

e 28 febbraio 2018 (R.M.P. SALARI S.r.l.), gli elementi giustificativi relativi all’anomalia 

dell’offerta; 

PRESO ATTO  che, in tale sede, entrambi gli operatori interpellati hanno tuttavia specificato che le 

rispettive offerte prevedevano la fornitura di taniche e contenitori anche eccedenti la capacità massima 

di 20 litri;    



3 

CONSIDERATO che, stante l’incertezza concernente la circostanza che l’offerta dei due predetti 

operatori prevedesse effettivamente la fornitura di taniche in polietilene aventi esclusivamente 

capacità di 20 litri (come espressamente richiesto nel capitolato), gli stessi sono stati invitati - con 

richiesta del 16 marzo 2018 - a fornire precise assicurazioni in tal senso;   

PRESO ATTO  che l’operatore economico R.M.P. SALARI S.r.l. ha in tale sede specificato che la 

fornitura offerta avrebbe effettivamente riguardato esclusivamente taniche con capacità di 20 litri, con 

una conseguente riduzione della relativa voce di costo nell’ambito dell’offerta presentata;  

PRESO ATTO che l’operatore economico ECO SISTEM S.r.l. non ha invece fornito riscontro alla 

richiesta da ultimo formulata; 

CONSIDERATO che l’operatore economico R.M.P. SALARI S.r.l. ha modificato l’offerta 

originariamente presentata, violando in tal modo il principio generale dell’immodificabilità 

dell’offerta, quale regola posta a tutela dell’imparzialità e della trasparenza della procedura di gara, 

nonché a tutela della concorrenza e della parità di trattamento tra gli operatori economici a essa 

partecipanti;   

CONSIDERATO  che l’operatore economico ECO SISTEM S.r.l. ha presentato un’offerta contenente 

la previsione di una fornitura difforme da quanto richiesto nel capitolato tecnico-amministrativo, e da 

considerare pertanto irregolare ai sensi dell’art. 59, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

VALUTATO che si deve procedere, per i motivi di cui sopra, all’esclusione dalla gara degli operatori 

economici R.M.P. SALARI S.r.l. e ECO SISTEM S.r.l.; 

 

VISTI gli atti di gara si approvano le predette esclusioni e si comunica la seguente graduatoria 

definitiva di gara: 

1) LOGISTICA AMBIENTALE S.r.l. euro  7.218,40 

2) ECONET S.r.l.    euro  7.490,00 

3) INNOCENTI S.r.l.   euro  7.600,00 

4) MARASCO S.r.l.   euro  7.760,00 

5) ECO TRANSFER S.r.l.   euro  7.784,00 

 

 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente 

normativa in materia; 

DETERMINA 

 di escludere le sottoelencate società: 

 R.M.P. SALARI S.r.l. 

 ECO SISTEM S.r.l.  

 

 di approvare la seguente graduatoria di gara: 



4 

 LOGISTICA AMBIENTALE S.r.l. 

 ECONET S.r.l. 

 INNOCENTI S.r.l. 

 MARASCO S.r.l. 

 ECO TRANSFER S.r.l. 

 di proporre di aggiudicare, per l’importo di euro 7.218,40 (settemiladuecentodiciotto/40) 

all’operatore economico LOGISTICA AMBIENTALE S.r.l. il servizio biennale di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi presso il Laboratorio chimico del compendio sito in 

Roma, Via Mario Carucci, n.71 - 00143, nel rispetto del capitolato e della Rdo n.1847865 

pubblicata su Mepa. 

 

Roma,  23 aprile 2018 

 

 Il Direttore dell’Ufficio ad interim  

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 


